Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De canticorum originali ratione

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

De canticorum

¶ Trinus tractatus de canticorum originali ratione.

Oecinimus vobisq; nec saltasti lamentauimus et non planxitis. Precentor noster christus amator innocentie vos habet exemplis innocentium puerorum per nostra eruditione plures uti. nunc ad humiliatiōem. nunc ad simplicitatem. ut essemus parvuli non sensibus sed malitia. Hunc vero nos conouerit ad spiritualē canticoꝝ exercitationem. ponens corazōculis pueros cantantes in foro. Neque enim parum resert pueros sic vel sic assuefieri in musicis et cantibus. put Aresto. polisans docuit. et in bene instituta comunitate conuenit obseruari. Nos autem quos in domino pueros vel infantes nouiter genitos effecit nova regeneratio. sic decet et expedit in foro presentis ecclī frequentare canticum nunc exultatiōis ad saltandum spiritualiter nūc lamentatiōis penitentialis ad plāgendū. Habetus in exemplū sacre scripturæ libri in quo sunt iuxta visiones Ezechielis lamentationes carmen erre. Cordat illud apostoli Gaudere cum gaude tibus. flere cum fletibus. qd tempus flendi et tempus ridendi. Subditur consone verbo proposito. tempus plangendi et tempus saltandi. Cum autem iuxta posteriori us elucidanda sit aliqd canticum sensualē vel animale. sit canticum rationale vel morale. sit canticum mentale et diuinale. Describemus sub triplici tono/naturam et originem canticoꝝ cum suis habitudinibus. Docebit primum historia. secundū queret philosophia. tertiu theologia declarabit.

Narrat historia sacra ꝑpe Genesis initium cui ratio supposita fide concordat. qd Tubal fuit pater cantuum in cythara et organo. Quo tempore ipso ante diluvium constat illos non fuisse quos gentilium littere tradunt carminū et organoꝝ primos inueterores. Sic historia capit veram canticoꝝ noticiam et causam. primitus ex fide qd credim⁹ aptata esse seculo verbo vnde et qd formato Adam. comunicata est ei plenitudo scientie quantum conueniebat illi quo toris us humani generis principiū velut in suo seminario residebat. nedum in esse nature s; in bene esse morum et doctrine. Quidam⁹

hoc ideo. qd post soporeꝝ adductis ad se canticis animantibus imposuit cunctis nominis sue. pricerati naturali consona. Neque tamen aliquid facere potuisse sine cognitiōe qd tamē sensibus participata non erat. Optime igitur qd ex alto id atq; a summo sum p̄misset. Modus alter sumendi canticoꝝ originem fuit ducirice experientia. nūc in illis regionibus. nūc in istis. quibus musici et nunq; fuerat vel fm Aresto. et sequaces de eternitatē errore fuerat infinites variata et absq; numero defecerat atq; redierat fm transmutabilitates nature cuiuslibet mutabilis innumerabilees. Additur modus alter qualis a Tullio ponitur duzenatur quanta sit eloquentie si sapientie iungatur utilitas. qua factum esse dicit. ut homines prius agrestes neq; civiliter neq; politice neque moraliter conuiuentes conuenirent in unum modo pagum. modo domum. modo ciuitatem. modo prouinciam. modo regnum. qui simul ita iuncti adunati varias tam ad necessitatem qd ad voluptatem studio vehementi comperebant artes. quoniam vbi intenderis ingenium valet. et iuxta poetam. Labor omnia vincit improbus et duris egenis in rebus egestas. dum sequens ad priores aliquid ratiocinante docta supaddit. Prestabat iumenta apta complecio ad ista vel ad illa. Sic apud egipciis tradit Aresto. aliquos conquisitus que ad vitam erant necessariis. propter admirari cepisse philosophari. Porro narrat Augusti libro de ordine radicē vnam non dissontiam prioribus his quæ atque videtur sumpta principio. Loquens itaq; de virtute unitatis quā inquit et facit amicicia. nō dubitet ponere quamlibet scientiam ex amicicie et unitatis appetitu manasse. Dicebat Aristophanes teste Aresto. p̄mo politicos hanc esse amicos conditionem ut unus esse vellet alter. vel unus in altero. Non dissone ad verba Johannis. Qui manet inquit in caritate in deo manet et deus in eo. Et apostolus dicit. Qui ad beret deo unus spiritus est. Verum ne quis fieri talis transmutatio qua vnus amicus suo esse qd haber in proprio genere deposito/convertatur in alterum. Jam quippe non maneret alter amicus. et ita nullo pacto essent duo. sed una natura. quo qd absurdius ponere non posset. Propriam enim

vocem ignorabant nonnulli hereticorum
vralmaricus et begardi/dum ita despere
comperi sunt. **V**nuntur igitur amici nō
illo/sed alio quo fas habent modo. **H**inc
fuit inter homines et p̄cipua cura sermo
nis mutui. quo latentes cordis sini passio
nes et cogitationes consilia et amores/cō
modissime cōmunicarent iocunde q̄s con
viverent. **F**acta est p̄oinde super locutiōn
bus ars. que scribendo valeret apud absen
tes se sibi manifestare. hec est grammatica
cōgrue loqui docens et scribere. **P**ostmo
dum fuit euitanda deceptio circa veritatis
inquisitionem. cum regulis illationū quas
logica ob hoc ora tradit. Fuerunt insuper
amicorū amicicie non quomodolibet. sed
vtiliter. delectabiliter. et efficaciter iudicā
de. qđ in rhetorica facere possum est. qm
possimus appellare logicam moralem. eo
q̄ ad moralis philosophie p̄ncipia viam
babz. sicut logica scientijs speculatoriis ob
sequitur. in quibusvis sermonis precisiō
sine tropis vigeat et figuris. **V**entum est cō
sequenter ad mathematicas disciplinas. q̄
plurimum conferunt artibus mechanicis
sine quibus vita ciuilis non agitur. conse
runt preterea coniuncti amicorū quo fiat
vita p̄sens ornator et q̄s iocundior. **S**ic
inter ceteras artes p̄parata est mago plaus
su/musica et ad diuinās res atq̄s ceremoni
as/tandē adhibita. **H**inc apud ruricolas
et pastores/bucolica carmina vel eglogue.
comedie leges. hinc aciores satire. hinc p̄
modum grandioribz ampullose tragedie.
hinc deniq̄s metrorū heroicorum elegiacos
rum. iambicorum. zaphicorum. et aliorū vel
lūt innumerabilis multitudo. **V**ides
quemadmodum musica suum cepit a na
tura et ab amore vnitate q̄s p̄modiū. que
crevit adhibitus per artem regulis et nume
ris. **Q**uis v̄tiḡs non aduertat/homines si
cū ad loquelam/sic ad quandam musicaz
velut ab infantia et puericia prinos esse.
quā inclinationem ars et usus perficiunt.
Hinc animaduersum est/triplicem esse
partitionem musicæ. sicut potest ip̄e sonus
causas tres habere. Unus enim fit statu. al
ter pulsu. alter voce vel cantu. **T**res obin
de musas fictio poetica dedit puta. **V**arro
ne refert Augusti. quas ideo postea dixerū
touem/ppter totidem imagines/ab excels
lentissimis sculptoribus cum quadam sus

perandi intentione depictas. **C**omptū
est insuper tres dum taxat in numeris so
norū proportiones esse delectabiles. Diates
serō. diapente. diaclason. quas vulgari mo
do nomina. ius. certiam. quiutā. et octauā
Acc sunt plures deinceps que non reducā
tur ad istos. quemadmodum sexta et quin
ta super octauam. et rursus octaua duplex
Ecīa per ascensum. quantum vel vox vel
ratio fas habuerit. que conquisitio suā ha
ber artem propriam/rā speculatiue q̄s pra
crite traditam cui musicæ nomen damus.
Docuit amplius experientia mirabiles
fieri mutationes per musicam sensualem.
de qua iudicat ranḡs de obiecto p̄prio aures
corporalis et que sola videtur apud vulga
res cognita vel considerata. **A**lestes sunt
historia cū philosophis et medicis vt mar
tianus et bontius. quibus non discordat
sacra scriptura de David et Heliceo filijs
q̄s p̄pherarum. Nonne philosophus politi
sans docet in policia bene instituta / curaz
de musica p̄cipue p̄ iuuenibus habenda
esse. que sit ad temperantiam et virtutem
idonea. non perulans. non dissoluta. non
agrestis. non irritans. sed nec animos mu
liebriter emolliens. **N**otant siquidez ex
dictis Arresto. vlti. polit. expositoris sui. q̄
tuor esse species melodie quas ip̄e denomi
nat vel a reptoribus vel a patribz vtentib
eis/vna vocatur mistolidista. secunda lidi
sta. tercia dorista. quarta frigista. **P**rima
mouet ad compassionem. secunda mollit
ad concupiscentiam. tercia ad virilitatem
que stabilis est et virilis in qua sunt iuue
nes instruendi vel exercendi. quarta rigidi
or est vehementior q̄s rapiens animos ad
terribilia vel aggredienda vel sustinenda.
Porro. iuxta varietatem complexionuz
variatur complacentia et iudicium melo
diarum. imo et traditio quam frequetate ec
clesia de varietate tonorum octo/posset ad
hanc melodiarum diversitatem appropri
ari. vt q̄ prima est septimi toni. secunda qn
ti. tercia primi. quarta terii. **P**osset alte
ra fieri distinctio musicæ. quoniam alia est
aptior ad diuinum cultuz p̄ deuotiōe. nūc
lēra. nūc lugubri. nūc pia. nūc iubilanti
Quedā potior est p̄ morū disciplinazione
Altera iocundior et suauior in amicabili
seu ciuili cōversatione. Aut dicam q̄ vna
estheroica. altera diuina. quedā moralis et

De canticorum

politica altera sensualis et animalis p puerorum vel imperfectorum recreatione. Aut rursum addamus q vna magis conuenit in satira. quedam in tragedia. quedam in comedie. quedam in bucolicis. quedam in odys vel liricis. Aut postremo fm varietatem hominum. alia fortibus et virtuosis conuenit. alia lubricis et voluptuosis. alia subtilibus et ingeniosis. alia bestialibus et stolidis.

D Valissimam omniū esse tradit Arestot. fistulatiōem. quā ideo pallas abiecit / suaz videns in aqua extribus buccam inflari. humpis poētīca fictio necnon illud q Di das rex. buccas habuit asininas. eo q suo iudicio Pan deus pastor. fistulans Apolini p̄ferebat citharā santi Demum. quot sunt bodie qui tympanum gallice tabour cum fistula citius ac biliaris audiūt. qz etharam aut psalterium. Iea rursus sic aibus / sic hominibz sius cuiqz cantus placet et cui suetus est relaperatus. Pretereundum vero censenus. quemodum ad resdiūnas reputabant gentiles carmina transstulerunt execrabilisugstitione. quo facili est ut qui sine deo vero erant ludificaretur a diis illis. de quibz in psal. Omnes dñi gemitum demonia. Qz sunt quippe artes magice carminibus vtentes. quas incantationes vocant. quarum effectus mirabiles. nedium poete. nendum ipi idolatre commemorant. sed attestatur scriptura sacra cū expositoribus. Unde dicitur i Exodus. de maleficis pharaonis q fecerūt simile ad Moysen in p̄mis duobus signis. et hoc p̄ incantationes egyptias et archana dei. ita dicit textus. Verum exquisitor de carminebus istis sermo non expectetur hic et nūc. Latissimus enim est ei seorsum debet queri cause vel effectus. Habet subinde musica sensualis que consistit in modulatione vocis suam artem. cuius artis velut alphabetum quoddam traditum in gāma manuale subiect vocibus vel notulis. vt remi. fa. sol. la. de quo non est hic declaratio facienda. sed supponenda simul qua ratione seruit musico cui liber instrumento notulationis huiusmodi peritia. Sed nec de metro legibus numeris varietate in postremo de gestulationibus aliud tradere disponimus. Placuit tamen annotare ppter reuerentiam scripture sacre. nonnulla yasoꝝ vel instrumentoꝝ musicaliꝝ no-

mina. Quothiam pariter monet nos ratio nature consona. Posuit itaq Plato corporibus animas assilere tāqz motores suis orbibus et organis. qd satis in celo Arestot. et fides recipiunt de intelligentijs. quas vlt angelos vel virtutes fides appellant. Utru de nostris intellectibus necnon de brutorum formis. non conueniunt cum Platone quia ponunt animas inherere corporibz cum materia constituere compositum. Lō cordat tamen vtracq positio sup hoc q fm varietatem formaꝝ. repit varietas i corporibus. Hinc illud phie apud Boetium de huiusmodi formis loquentis ad deum q consona membra resoluunt. Hinc p̄terea visonimi tradunt animas insequi corpora. quanqz verior est locutio corpora suas animas insequi tangi instrumenta causas principales suas. Coaptemus hanc sū militudinem rei nostre dicentes q ars imitatrix nature cognoscens quedam esse canica quoꝝ modulatio fit aptius per unum genus instrumentoꝝ. et alia per alind. si mul ut minus fastidiret. varietas fabrica uit sibi yasa diversa musicorum instar nature. dans diversis cantibus organa valde distantia magnitudine. figura. materia q sicut natura dedit animabus apta sibi corpora. unde corpꝝ animalis vocat Arestot. organicum qui de manu hominis dicit ipsam esse organum organoꝝ. Ecce causas multiplicationis yasoꝝ musicorū duas q sunt delectabilitas pro varietate. et idoneitas pro consonabilitate. Quid si terri ad diderimus causam p misterijs et intellectibus sapientius occultadis apud indignos et hebetes que panduntur studiosis soleribus et deuotis. Quamuis autem sermo de misterijs instrumentoꝝ locum magis haberi videatur in moralī musica / vel intellectuali qz sensuali. nūbiloꝝ admonet nos verba christi non esse pretereundam yasorum musicorū interpretationem. Primum quia facit in presumpto verbo mentionem de tibis fm Luce narratioꝝ. Lancaimus vobis inquit tibis et nō saltatis. Dehinc tpus in parola filij pdigi. refert seniorem fratrem cum appinqualibz domui symphoniam audisse et choꝝ Pro inde psalmi quos de se scriptos asserit. pleni sunt noībus instrumentoꝝ p quibz sag ad p̄sens fuerit ultimū sumere psalmum ve

lut exponendum. Laudate dominū in sanctis eius. **C**loristi est vox anime dei/ formis ac deuore que post contemplationem vel meditatiōem sursum directam et deorsum p̄ omnia vider quaqua versum. Quoniam plenī sunt celi et terra gloria domini. Tunc dilatato mentis ore. imbilat exultat et clamat ad omnem generaliter creaturā. Laudate dñm in sanctis eius. Et cū seraphī acclamauit sibi. Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. Plenī sunt celi et terra gloria tua. Possimus sanctos eius (si sobrie sapiamus) accipe p̄m et filii cum sancto spū. qui sunt tres p̄sonae sed vñ? de? et dominus et vñus sanctus. Aut sc̄tā sunt dei nomina eius sacratissima. Sunt omnia qz dñi cultu speciali ore sacrauta aut certescū dñi sunt omnes spūs cōsummata iaz beatitudine deo p̄ximi. aut sunt hoies exaltati a terra quasi iaz sine terra. qui typō r̄pi trahunt omnia ad se p̄ cōtemplatiōem dilectionē et laudem oia referendo ad gloriam cōditoris. Tales imitatur aia dei formis/ quā ut has prouumpe laudes dicim⁹. Laudate dñm in sanctis eius. **C**Hanc impluerat aliam dñs laude sua. saginauerat ea; cibis eterne satierat. repleuerat in bonis sideriū suum. et vt aquile iuuētutem reno uauerat qd ni labi⁹ exultatiōis laudaret os eius et eructaret verbū bonū. Laudare dñm in sanctis eius. **C**Aut hec aia regredens de cella vinaria aut certe putat omnes sentire. qd sentit de dñi in bonitate p̄pterā sibi cōplacet in laude dñi. **C**O gratulat omni collaudati. que eis nō habeat iuſſionis in oībus audaciā vt laudent. fiduciā nihil omnibus accipit cohortatiōis applausus et iocūditatis cum alacritate triplaudio et coeulatione. laudate dñm in sanctis eius. **C**Scit vltimā nedū sui sed oīm beatitudinem in dñi laude positam. q̄uis non eodē graſdu. sicut nō oia ex quo p̄cipiat dñi cognitiōem et liberā et volūtate dilectiōem. Si cut p̄terea diuersi sunt status in hñtib⁹ etiā libertatis arbitriū. duo p̄cipue vñ? vie qui p̄ fidē et spē ambulat. aliis patrie vbi p̄ petua finis et termini stabilitate vacat aia beata. videt. amat. laudat. Exerceam⁹ ligil hic in terris vocem laudis q̄ nobis p̄seueret in celis. Dicat vñusquisq; viator⁹ p̄ser tim ecclesiastico p̄ dedicato⁹ laudib⁹ dei. **D**is spūs laudet dñm. **C**uis autem scire o aia

que et qualis sit vita tua/ nō pudeat te perphiam eridiri que vitam cuiusq; rei p̄t in opatione debita nature. alioquin siue operatione qualiscvq; sit illa sibi debita potius mortua dicif aut dormitās q̄ viuens. **P**erge vltimās cū phāvscq; dum occurrat sapia diuina que se q̄rentes p̄occupat. et h̄ docebit te. qm̄ p̄pria et finalis opatio hois est cognitio summi dei cū fruitione et laude sua. viuvis iiḡ o homo et t̄tum laudat aia tua dñm. Est et istic iter quo oīdīs dominus salutare suū. Quare noli conqueri dñ laudas. quasi nihil agas. q̄si nō dum p̄mia capias. laus est magnū mibi credē p̄ci um sibi. magnū valde etiā dū grāt̄ sit. imo maius dī gratissit. **C**ertū hoc hēbarania deuota q̄lem introducimus dicentem. laudate dñm in sanctis eius. **C**Qd si vellemus in his et singulis que sequuntur immorari q̄les sit firmamentum virtutis dei q̄les sint virtutes eius. qualis deniq; sit multitudo magnitudinus eius. succūberet sermo conatu nec tempestive fatis arripemus p̄missā de vasis psalmoꝝ hm̄oi maxime rōz. **D**oc vñū tñ dixim⁹ q̄ in re q̄libet deo soli debet laus honor et glā sicut ip̄e est oia in oībus. **H**inc p̄s. **D**is terra siue oīs creatura adorat te de? et psallat tibi. psalmi dicat nomini tuo altissimo. Nulli vero creature datur laus hm̄oi p̄ latrā/ nec vt signū ē vt imago nec p̄ter alia q̄suis attributiōem si p̄riesē nam sicut nulla res creata summū bonū est neq; vt res/ neq; vt signū vel aliud attributū. Attiero q̄ loquendū vt plures sentiē dū vt pauci. laudam⁹ in creaturis deū adoratione latrā. sicut in cruce et in imaginib⁹ r̄pi. imo sicut in omni re. quādmodū q̄libet est imago vel vestigium tenue trinitatis nō min⁹ naturaliter q̄s aliq; sit artificialiter. Laue tñ in laude vel latrā creaturā a scā dalo q̄le fieret si adozaretur p̄blice deus in demone vel eius imagine. in asino / vel in bufone. imo nec in angelis et hominibus. quantūcunq; sanctis. quoniam p̄p̄ius eis et alter honor inest. **D**uibus in transitu dictis/ ad instrumenta musica perget fimo noster. **P**reponitur tuba cū sono vel vt alia translatio habet/ cum clangore cuius materia finis et vsus varius est. Nam ē tuba cornea vt est illic. In voce tube cornec in recordatiōem arietis immolati p̄ Abrahām. Est tuba ductilis vel argentea vel e;

ff 4

De canticorum

res que metalla/fusibilia malleabilitasq; sūt
Tuus itaq; sic affectus quāuis ex carne
nascatur/foris ut cornu/nō lubricus/auc
estluens/sic ducnūs.i.suasibilis imitator sa
pientie que de sursum est.**S**ic bonis cons
sentiens/sic non immanis iusus/prijs opini
onibus p̄tinac in illis/sic ad fines sub fine
deo/vsūs various accōmodus.**A**z tuba
clan.git nunc ad denunciatiōem solennica
rum.nunc ad congressum belloꝝ.nunc ad
legis pmulgatiōem vel auditum/pot in sis
nay.nunc ad ceteros conuocatiōem.nuuc p
neomenia.hoc est illuminatione noua i in
signi die solennitatis.**N**ōnunq; ad opera
tionem miraculoꝝ sicut in deiectione mu
rorum in Jericho.**R**ursus ad euangelī
sationem.dicitur enim pdicatori.dicitur et
speculatori.**Q**uasi tuba exalta vocem tuā
quemadmodum de Bartholomeo legitur
q; voc eius quasi tuba vēbemens.**D**eniq; magnum nimis tremendum simul et iocū
dum habet misterium tuba nouissimaro
cis archangeli et vocis ch̄risti in clangore
mirifico qualiscunq; fuerit.concipiendus
magis intellectualiter q; sensualiter.resur
gent mortui.**S**anctam efficac erit.tam la
te patens.tam omnia penetrās vocilla tuis
balis.que saluandis gratissima.damna
dis vlt̄a q; dicas est borrendissima per
strepit et tonabit.**T**alem se fatebatur assis
due Hiero.audire ad terrorē simul et spē
terorem cruciantis inferni.spem glorifica
tis paradisi.**S**ubsequitur.Laudate eum in psalterio et citbara.**D**ifferunt hec
a tuba vel buccina.quoniam pulsū seu tas
ctu non flatu sunt.quorum sonus est capa
cior arq; serenior.qualis aptior est aurib⁹
contemplantium confidenter habitantū
i tabernaculis eternae pacis.**H**ec autem est
distantia psalterij cum citbara.quia psalte
rium sonat a superiori pcedens a grauiori
bus sonis ad acutiores descendendo.**H**a
bet insuper cordulas vel argenteas/vel ex
electro quasi tinnientes.leuus q; tangen
das.**C**itbare vero formam/ad psalterium
videbis eversam.**L**uius sonitus a grauior
ibus deoꝝ sum/ad acutiores sursum sonos
tendit.cuius fides et corde de morticinis fi
unt intestinis animalium desiccatis subt
liatis et tortis.**Q**ue omnia/nonne signifi
cant congrue statum vel affectum peniten
tis/ascendentis a cōuale plorationis.cor

pus quoq; prius torquentis et extennas
ris/ad obediendum citbaranti spiritui.
Talem habere suadet dominus p Isaiam
anie peccatri ci sub typō tyri.**S**ume citba
ram circū ciuitatēz mereitix obliuioni tra
dita/bene cane/frequenta canticum vt me
moria tua sit.**C**onueniunt psalterium et
citbara.quia pectori iungunt et formam
cordis habent instar scuti.habent et hanc
figuram singla instrumenta musicalia.**P**ā
trigono piramidi.prima sunt omnia siue
que pulsū siue q; flatu consonant.**E**cgin
de queso/nonne docentur in omnib; can
tis instrumentib⁹/habere sursum cor ad
dominum.**V**nde p̄terea differentiam suā
quomodo cōcordant psalterium iocūdūz
cōtemplationis/cum citbara penitential
afflictioꝝ. quemadmodum cōsonare dul
ce est garritui philomene turturis spiriū
Sic spem cum metu et exultationem cum
tremore/miscere monuit psaltes regus.
Servite inquit domino cū tremore et ex
ultate ei cuꝝ tremore.**F**ecit qđ monuit. dñ
psallens et subsiliens totoꝝ conatu saltās
nudatus est coram archa domini.sic uir⁹
descritt⁹ ait Nichol.**A**nius imp̄ro
rio/sicamus David quid responderit.**L**u
dam et vilioꝝ siam plus q; factus sum zero
humilis in oculis meis.**S**ubiungitur **R**
Laudate eum in timpano et choro.**T**im
panum/vulgo gallice dicunt tabour.yl'be
don.compositum ex pelle derasa tensaq;
cuinsmodi non est vna vel magnitudo vel
forma vel vsus.**S**unt timpanula duo.gal
lice naquaires.vnum obtusi supra modū
soni.alterum pacuti.vbi significatiōem ac
cipere possumus timoris humilantis et
speci elevantis.p̄rie miām et iudiciū q;dō
cantande sunt.**S**pēs in cōtemplationē di
uine pieratis et gratitate bonitatis.timor i
affectu severitatis.insufficientabilis aduers
peccatoꝝ quos obdurare dicitur sic uali
orum misereri.**S**unt alia timpana vulga
ribus magis assuetā. quia faciliora. quia
sonabiliora ad salt⁹ inconditos.et alia tri
pudia.quibus solent iungi fistula bifora
mina vel triforamina.tripos insuper non
grandis calibens/bincinde percussus.**T**
Lympala quoq; nōnumq; exere/p mutu
am collisionem/tinnitus acutos reddēta/
quibus iudeos veteres vlos fuisse.**Z**ya
non situit.**T**u forte rudiſ es et ad psalteri⁹